Porq. si hay una gloria extrínseca, como está q.
la genuina es la gloria intrínseca, ya q. la otra nada
de positivo, nada de asecentamiento añade por si a ..
quier la posee. Y no se corale un vale sin ser.

En cambio la parte divina nos enfoca el proble-
ma: en El es lo fundamental la gloria intrínseca,
es decir, la plenitud infinita de ser y de perfección
junto con un total y maravilloso conocimiento de
ese en su interior. Esta es la meta: el mayor que-
do posible de ser y la mayor posesión en un con-
ocimiento avocato y frutivo de ese ser. El hombre

pues sería verdaderamente¹⁶³ grande en función de esos dos
valores: personalidad y reflexión, conocimiento de ese
ser personal. La gloria extrínseca poco le añadiría: nada
si no la conoce, convirtiéndose así en intrínseca al volverse
de muero en ser y conocimiento.

Per este ser y este conocimiento en el hombre mortal
absolutos. Porq. nuestro ser es imitador causal de Dios,
q. tiene marcado de su Hacedor un destino, un fin: el
glorificadlo a El.

¿ Cómo se realizaría esto de nata q. la mayor
gloria de Dios constituya mestros supremo valor y ser,
a la pos q. mestros perfección más absoluta sea la
mayor gloria de Dios? Algo ya queda minimado en
los anteriores textos de Jesuc. Pero ahora lo desarollo.
llamá mis, principando por probar q. mestros pone
la glorificación de Dios. Quia, sicut necessario est pri-
mum et eminentissimum agens, ita necessario est ultimum
et eminentissimum finis, cuius gratia omnia. Ac proin-
de in omni sua operatione extrema necessario intendit ali-
quod bonum suum. Nullum autem est genus bonorum imagi-
nabile quod Deus possit sibi acquirere, praeter gloriam ex-
trinsecam ... Ergo impossibile est ut Deus aliquid faciat
aut velit non intendendo gloriar suam ades ut contra-
viver implices contradictiones: esset enim sumere inordi-
natum, si aliusvis oei creatae bonum intendet, intendendo
in illa, nec ultius ad suam gloriar hoc totum refra-
ndo. Ib c. III n. 56

Porq. al ser Dios supremo señor de todas las co-
isas, si alguna de estas se ordenase a otro ser sin su
ordinación a Dios, este ser sería con mayor motivo el
señor de esa cosa. Consecuentemente Dios no sería su-

primo señor. porg. como dice Sto Tomás "Dicitur esse unum alacrius, quod ad ipsum ordinatus" I q. 21 a. 1 ad 3

Unde Dominus - signe Iesu + Isaiae 48 ait: Gloriam meam alteri non dabo.... Quo fit ut omne bonum ad Deum pertinet, quatenus ipsius bonum est, ut qualibet ipsius voluntas (etiam si in se parvum videatur) plurius sit aestimandum, quare omne bonum creaturæ quatenus ad creaturam pertinet. Quare, cuius Deus ordinatissime agat, necessario debet magis intendere suam gloriam, quam perfectio- nem creaturæ Unde etiam homo non potest sibi excellētius bonum proponere in operando, quam gloriam Dei: nec melius actiones suas præagece, quam refecendo illas ad glo- riæ Dei. Ib. n. 57

Bonum rerum creaturarum dupliciter potest considerari. Primo, ut res creatam perficit. Secundo, ut ad Dei gloriam pertinet, et diuinæ perfectiores representat: et hoc secun- do modo consideratur longe plurius aestimandum, et a Deo semper intendi. Ib. n. 58

Pero una vez q. Dios nos elevó a darle gloria de una forma exelcta en la visión de su misma esencia, q. es ésta en maxima gloria: hinc fit ut omnes eius operatores quas circa creaturas habent, ad hunc finem tendant, idque propinquius vel remotius, prout ipsae res propinquius vel remotius ad illum finem invant. Ib. n. 59

Y esto de q. Dios busque primariamente en gloria no disminuir la obligacion q. tenemos de establecer deudos porg. "quod Deus ultimo in omnibus spectet suam gloriam, id ab intuicione et ex natura sei est neces- sarium, propterea infinitas eminentiam ipsius supra omnem creaturam: unde, si id non facaret, inordinate azeret. Ib. n. 61

Decinde, dum Deus¹⁶⁵ spectat suam summam gloriam, eo ipso necessario spectat et intendit summum bonum nostrum: quia summa eius gloria est summum bonum nostrum, et summum bonum nostrum non potest esse nisi summa eius glo- ria. Ratio est, quia summa eius gloria extrema est, ipsius a nobis profecte cognosci, amari, et querari. Unde consistit in tribus actibus vitalibus, et in iisdem formaliter consistit sum- murum bonum nostrum, et vita aeterna, et essentia beatita- tis. Summum enim bonum nostrum et formalis beatitas est Deum videre, amare, gustare; seu quod idem uno verbo dici potest, Deo frui. Itaque in summa Dei gloria formaliter et intuicione includitur summum bonum nostrum, ita ut sine il- lo corapi negreat gloria eius est salus nostra It. n. 62

Sunt si aliquis princeps potentissimus et nullius egeris omnem gloriam suam constitueret in beneficencia et libera- litate erga subditos, et summam eorum felicitatem sum- mā ducet esse suam gloriam; quis non summo amore sum- magne laude prosequendum dicaret hunc principem, eo quod tali modo quaerat gloriam? It. n. 63

Para todo el maravilloso universo de lo irracional, con su deslumbrante complejidad en la miniatura del atomo, con su bondad subsecogedora en los millones y mi- llones de años de luz entre las estrellas infinitas, oca- sare una dificultad: como estos seres q. ni conocen ni aman, ni queran preder glorificar a Dios "Quod ut intel- ligatur, notandum est, Deum ita esse finem ultimum na- turae irrationalis, ut etiam sit eius finis proximus; cuius non sit aliquid infra Deum ad cuius gloriam vel commodeuer ipsa possit ordinari. Unde solus Deus est finis immedi- atus ad cuius solus gloriam ipsa est condita. Verum naturae irrationalis Deus ita est finis ultimus, ut ipsa etiam

alium sibi habeat ad quem proxime natura sua destinatus, semper naturam humanae, ad cuius obsequium mundus iste corporicus cum omnibus rebus corporalibus quae ipso continentur conditus est. Quod enim omnia animalia et viventia sunt propter hominem, patet Genesi I 21 faciamus - inquit - hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et paucis pisibus mars, et volatilibus aerei, et terrestribus, universaque terrae etc. Et Psalm. 8 22 Constituisti eum super opera manu tuae, omnia subiecisti sub pedibus eius etc. Si omnia viventia, et ipsa terra est propter hominem, paucis credere, caetera quoque non viventia, ut astres coelestes et elementa, eius causa esse condita: quod etiam ipsorum motus et operationes omnes declarant, quibus assidue homini servunt: neque ullus alius potest eorum usus assignari, cum angelica natura mundo corporali non egeat. Hinc itaque finis est proximus totius istius machinae. Hinc ceteris omnibus creatis, digestis, ornatis et preparatis, ultimo loco conditus est homo, et veluti haec ac dominus in possessione orbis inductus. Ib. c. IV n. 64

Y el 1^{er} servicio q. presta el mundo corporal al hombre, es el de proporcionarle este magico palacio q. necesitara su cuerpo.

Alterum obsequium quod mundus homini praestat, pertinet ad animari, nomine quod veluti processus ingredi et notitiam sui Conditoris, declarando illius potentiam sapientiam, bonitatem, pulchritudinem, prvidentiam, et ceteras divinas perfectiones, iusta illud Psalm. 18: 22 Caeli enarrant gloriare Dei, et opera manuum eius annuntiant splendorem suum. Cum enim anima humana (propter quam sunt omnia corporalia) sit infusa in ordine

intelligentium, fit ut adeo sit imbecilla ad intelligendum, ut nullum rem spirituali aut corporali cognoscere possit, nisi sensuum administratione; quam ob causam postulat uniti corporis, ut per sensus possit venire in notitiam rerum creaturarum sub sensu cadentium; et per hanc notitiam, accedente diligente consideratione et ratiocinatione, in notitiam sui et communis omnium Conditoris. Ib. n. 66

Y Dios sembro de teomosua este mundo, desechó bellezas, pinto sencerasas, todo un latido insobornable q. nos llevase a El: ino in singulis rebus, si quis bene atendat, hanc omnia nobis mirabil modo indicantur; quia nihil est adeo nile quod non sit plenum (ut ita dicam) mireculis et subtilitatibus mente humanae impenetrabilis, quae nobis Dei potentiam, sapientiam, et influxum occultissimum insinuant. Ib. n. 67.

Cuando todo lo contemplamos en conjunto, podemos ideas de alguna forma el ser de Dios: Quod notum est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illis manifestatur. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, por ea quae facta sunt intellecta, conspicuntur: semper tamen quoque eius virtus et divinitas Rom. I 19-20. O como dice el texto grego de la Sabiduria 'Ex ἡγέτοις καλλορύγκησται τοῦ θεοῦ ἡρακλεῖος διερρέει τοῦ οὐρανοῦ'. Spp. 13, 5 q. como traduce Lorio: Ex magnitudine pulchritudinis creaturarum per analogiam operis ipsorum ac omnis. Donde se detiene en el uso analogiam para señalar la vía hacia Dios: nam quantumvis res creatae sint magnae et pulchrae, nullam tamet ipsas et conditorem est similitudo, sed velum analogia et proportio quedam: quia omnis perfectio quae est in rebus creatis, est longe alterius rationis et sublimior modo in opifice. Ib G869

"... an si son las criaturas propias de Dios y cumplen su cometido de insinuar a los hombres la presencia del Creador. También son espejos: Vnde nunc per speculum in aenigmate I Cor. 13; ubi nomine speculi res creatas vel imaginarias similitudines ex obris creatis acceptas intelligit. Vnde nunc per speculum, quia in creaturis non est sicutum, sed per eas cum cognitione analogico mentis ascensu transiendum ad Creadorem intus latenter, eas formantem et conservantem" Ib. 71.

Ratione tamen representationis omnes creaturas dicuntur laudare et benedicere Creadorem; quia, q. s. in ipsis est totam naturam rationalem ad hoc existent. Hinc fit ut quamvis res creatae varios usus habeant in mundo, ratione quorum bonae dicuntur; praincipia tamen eorum bonitas consistat in hac representatione, qua diuinis perfectiores representant. Haec enim est maxime intrinseca, et sequitur immediate entitatem rei cuiusque: quae quo est perfectior, eo etiam conditionis perfectionis refat. Ib. 72

Por tanto lo iracional se ordena a Dios como a ultimo fin "quatenus obsequium praestat naturae rationale in iis quae ad corporalem vitam pertinent, ut vivere ad beatitudinem promovendam possit; et quatenus illi representat et practicat gloriam et excellentiam conditoris. Ib. 73

En cambio la naturaleza racional se ordena a Dios con mayor excelencia de dos maneras, la 1-a si se la considera secundum suam entitatem... minime per modum imaginis et representationis, ut diuinis perfectiores in ea t. q. in imagine resplendent, et illa representatio intellectus servat ad Dei cognitionem, amorem et laudes. Ib. c. V. M. 77. La 2-a quatenus est natura talis speciei Ib. m. 74 por lo q. entra con intellegencia y voluntad a una

muy peculiares uniones con Dios¹⁶⁹ Per has duas potencias anima nostra duplio modo, longe eminentissimo, intont in Divinitatem, et Divinitas in illam, fitque mutua veluti penetratio et intima unio vitalis inter animam et Deum. Unde ex hac unione mutuoque contactu nascitur in anima ineffabilis quedam dulitudinis sensu seu delectatio, quia infinitam Dei dilectionem vitaliter coniunctare veluti degustat Ib. n. 79

Y así la gloria q. dan los racionales a Dios es superior a la de los irracionales póng. se unen inmediatamente con Dios y póng. representan formalmente sus profecías mediante el conocimiento. Este sumo amor y sumo gozo al ser una prenda de q. Dios es el sumo Bien, son los actos q. a El le render mayor gloria y a nosotros mayor deleite. Así unidos a Dios, repletos e introducidos en el gozo in gaudium Domini sui, se terminará este trágico camino q. es l. existencia humana